de déchéance et le risque de dépenses, c’est-à-dire
la possibilité d’une augmentation inattendue des frais
non liés au règlement des sinistres. Cet ajustement
reflète également le degré d’aversion au risque du
Fonds d’assurance.

Le Fonds d’assurance détermine l’ajustement au titre
du risque non financier en se basant sur la méthode
des centiles (aussi appelée la méthode du niveau de
confiance). Selon cette méthode, l’ajustement pour
le risque se traduit en un pourcentage des provisions
qui est établi en fonction de la tolérance au risque
du Fonds d’assurance.

L’ajustement au titre du risque non financier est
actualisé en utilisant les taux d’actualisation décrits
précédemment.

Le résultat de la méthode des centiles équivaut
à un niveau de confiance d’approximativement 71 %
en 2023 pour l’ensemble des contrats d’assurance
et de réassurance.

ANALYSE DE SENSIBILITÉ DES HYPOTHÈSES

Le tableau suivant présente l’incidence sur le résultat net et le surplus non affecté du changement de certaines
hypothèses utilisées dans l’évaluation du passif des contrats d’assurance et de l’actif des contrats de réassurance,
lorsque toutes les autres hypothèses demeurent inchangées :

Changement
apporté aux
hypothèses

2024 2023

Avant
réassurance

$

Après
réassurance

$

Avant
réassurance

$

Après
réassurance

$

Flux de trésorerie futurs liées aux sinistres survenus +10 % 118 971 118 971 43 895 43 895

-10 % (121 599) (121 599) (46 889) (46 889)

Changement
apporté aux
hypothèses

2024
$

2023
$

Taux d’actualisation +1 % (52 003) (51 172)

-1 % 53 626 52 821

64 — RAPPORT ANNUEL 2023-2024

7.	 Renseignements complémentaires
à l’état consolidé des flux de trésorerie

La variation nette des éléments hors caisse liés
aux activités opérationnelles se détaille ainsi :

2024
$

2023
$

(retraité –
note 2)

Frais payés d’avance 12 572 (176)

Comptes fournisseurs et autres
comptes créditeurs 184 866 (51 843)

Passif des contrats d’assurance (1 428 874) 326 988

(1 231 436) 274 969

Transactions sans incidence sur la trésorerie :

2024
$

2023
$

(retraité –
note 2)

Amortissement de la prime sur les
instruments financiers à la juste
valeur par le biais du résultat global

32 320 (45 008)

Acquisition de fonds de placement
à même les distributions réinvesties 536 460 419 248

8.	 Gestion du capital

Dans le cadre de la gestion de son capital, le Fonds
d’assurance poursuit des objectifs de saine capitalisation
et de bonne solvabilité afin d’assurer la protection du
capital, de respecter les exigences établies par l’organisme
qui réglemente ses activités (AMF) et de favoriser son
développement et sa croissance. Le Fonds d’assurance
ne peut lever rapidement du capital autrement que
par voie de cotisation auprès de ses assurés.

L’actuaire, nommé par le conseil d’administration
conformément à la Loi sur les assureurs (Québec) (la Loi),
prépare annuellement une étude sur la situation finan­